1

证券代码：002535          证券简称：*ST 林重      公告编号：2021-0023

林州重机集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

林州重机集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4

月 12 日收到深圳证券交易所公司管理部《关于对林州重机集团股份

有限公司的关注函》（公司部关注函【2021】第 168 号，以下简称

“关注函”），根据关注函的要求，公司及相关部门就关注函中涉及

事项进行了认真核实，现将回复内容公告如下：

一、公告显示，中科虹霸 2019 年度和 2020 年度经审计净利润分

别为-2,384.26 万元和-1,446.75 万元。请你公司说明收购持续亏损

资产的原因，是否有利于提高上市公司质量、改善你公司财务状况和

持续经营能力，是否有利于保护上市公司利益和中小股东合法权益。

请你公司独立董事核查并发表明确意见。

回复：

基于公司对未来的发展规划，优化公司产业结构，加强公司在智

能化矿山建设中智能装备制造、虹膜应用领域的布局，公司拟收购林

州重机集团控股有限公司（以下简称“重机控股”）持有的北京中科

虹霸科技有限公司（以下简称“中科虹霸”）29.19575%的股权。同

时，公司主要为煤矿提供井下成套综采智能化设备产品及矿建服务，

2

中科虹霸为煤矿提供虹膜生物识别技术应用的一系列定位、监控、识

别等高科技产品和服务，公司与中科虹霸同为煤矿提供产品和服务，

在服务市场、客户方面具有高度的一致性和关联性，在产品、业务方

面具有高度的协同性和互补性。

虽然中科虹霸连续两年亏损，但中科虹霸是虹膜特征生物识别技

术的国家级高新技术企业，拥有一支有高级专业人才组成的研究、开

发和技术支持的团队，拥有较多的技术专利证书，其每年在研发费用

方面投入金额占全年营业收入的比重均达到 55%以上。且中科虹霸拥

有虹膜识别核心算法，加上强大的产品研发能力，造就了中科虹霸具

有完全自主知识产权的品质优良的虹膜识别产品。目前，中科虹霸的

虹膜识别产品已应用于国家安全部门、军队门禁控制、金融安全管理、

矿山安全生产、监狱犯人管理、计生人员验证、考生身份识别等众多

领域，其发展前景可观。

公司利用收购中科虹霸股权，可以借助中科虹霸领先的技术，加

大科研投入，进入高科技产业，将虹膜应用扩展到设备控制及设备管

理上，提高公司主导产品的智能化和市场竞争力；同时，中科虹霸在

军工业务发展方面有一定的市场，公司与中科虹霸可以相互配合，共

享军工技术及市场，助力军工板块扩大市场份额，优化订单结构，提

高订单量，促进公司这一重要的新利润增长点加速形成。

综上所述，公司收购中科虹霸股权，有利于提高公司的产品质量，

从而改善公司的财务状况和经营发展情况；中科虹霸是公司产业布局

提升的体现，有利于公司的长远发展，不存在损害公司利益和中小股

东的合法权益。

独立董事意见：

3

同意公司收购中科虹霸 29.19575%的股权。首先，公司与中科虹

霸在市场、产品等方面具有协同性和互补性，公司收购中科虹霸

29.19575%的股权后，中科虹霸的核心技术可以应用到公司的产品上，

加快了公司的产品布局，有利于公司的战略发展规划；其次，收购中

科虹霸 29.19575%的股权符合公司的决策程序，其交易的定价依据是

根据中介机构的评估结果而定，本次关联交易事项公平合理，不存在

损害公司及中小股东利益的情形。所以，我们同意公司收购中科虹霸

29.19575%的股权。

二、公告显示，截至评估基准日即 2020 年 12 月 31 日，中科虹

霸所有者权益账面价值为 3,786.57 万元，经收益法评估后的评估价

值为 45,863.23 万元，评估增值率约 1,111.21%。请你公司：

（一）按照《上市公司信息披露指引第 5 号——交易与关联交易》

（以下简称《交易指引》）第四十五条、第四十六条的规定，补充披

露评估增值率高的原因及评估结果的推算过程、重要评估参数、价值

分析原理和计算模型等，并说明有关参数、评估依据确定的理由；

回复：

经评估后的企业股东全部权益价值较账面价值增值较大，主要是

因为企业的账面价值为按照历史成本入账，而能够为企业带来收益的

良好的资源整合优势以及企业的经营团队、人力资源、客户资源、技

术优势等无形资产均未能在账面上全部体现，导致目前企业账面价值

较低，采用收益法对企业价值进行评估，全面合理的考虑了企业账面

未能体现的无形资产的价值，导致评估增值较大。

本次评估结果的推算过程、重要评估参数、价值分析原理和计算

模型如下：

4

收益模型的选取

本次评估目的是为了满足林州重机集团控股有限公司拟股权转

让的需要，根据《资产评估准则-企业价值》，确定按照收益途径、

采用现金流量折现法（DCF）对北京中科虹霸科技有限公司的股东全

部权益价值进行估算。

现金流量折现法（DCF）是通过将企业未来预期的现金流折算为

现值，估计企业价值的一种方法，即通过估算企业未来预期现金流和

采用适宜的折现率，将预期现金流折算成现时价值，得到企业价值。

其适用的基本条件是：企业具备持续经营的基础和条件，经营与收益

之间存有较稳定的对应关系，并且未来收益和风险能够预测及可量

化。使用现金流折现法的关键在于未来预期现金流的预测，以及数据

采集和处理的客观性和可靠性等。当对未来预期现金流的预测较为客

观公正、折现率的选取较为合理时，其估值结果具有较好的客观性，

易于为市场所接受。

1、本次评估的具体思路是：

（1）对纳入报表范围的资产和经营业务，按照最近几年的历史

经营状况和业务类型等估算预期净现金流量，并折现得到经营性资产

的价值；

（2）将纳入评估范围，但在预期收益(净现金流量)估算中未予

考虑的诸如基准日存在的应收、应付股利等现金类资产和负债；呆滞

或闲置设备；暂时闲置未利用的无形资产、未计及收益的在建工程等，

定义为基准日存在的溢余性或非经营性资产(负债)，单独估算其价

值；

（3）由上述各项资产和负债价值的估算加和，得到评估对象的

5

企业整体价值，经扣减付息债务价值后，得出企业的股东全部权益价

值。

2、评估模型与基本公式

本次评估的基本模型为：

 E=B （1）

式中：

E：股东全部权益价值；

B：企业整体价值；

  iCPB  （2）

P：经营性资产价值；

n

n
n

i
i

i

rr

R

r

R
P

)1()1(1

  （3）

式中：

Ri：未来第i年的预期收益（自由现金流量）；

Rn：永续期的预期收益（自由现金流量）；

r：折现率；

n：未来经营期；

Σ Ci：基准日存在的非经营性或溢余性资产的价值。

4321 CCCCC i  （4）

式中：

C1：基准日现金类资产(负债)价值或溢余性资产（负债）价值；

C2：预期收益(自由现金流量)中未计及收益的非经营性资产（负

债）价值；

6

C3：基准日暂时闲置无形资产等资产价值；

C4:预期收益(自由现金流量)中未体现投资收益的全资、控股或

参股投资价值。

3、收益指标的确定

本次评估，使用股权自由现金流量作为经营性资产的收益指标，

其基本定义为：

R=净利润＋折旧摊销－追加资本（5）

式中：

追加资本=资产更新投资+营运资本增加额+新增长期资产投资

（新增固定资产或其他长期资产）（6）

4、预测期的确定

预测期应为 5 年，即预测期为 2021 年至 2025 年。

5、收益期的确定

无特殊情况表明企业难以持续经营，收益期按永续确定。

6、折现率的确定

根据评估对象的资本债务结构特点以及所选用的现金流模型等

综合因素，采用资本资产定价模型(CAPM)确定折现率 Re。

权益资本成本计算公式为：

Re=Rf+（Rm–Rf）+Δ （7）

式中：Rf----目前的无风险利率；

----权益的系统风险系数；

（Rm–Rf）----市场风险溢价；

7

Δ ----企业个别风险报酬率。

7、非经营性资产价值的确定

非经营性资产价值的确定采用资产基础法计算评估值。

企业未来收益预测

1、企业未来收益预测基准

    本次评估预测基准是根据企业提供的近期会计报表，以近期的经

营业绩及同行业同类型企业的经营情况为基础，遵循我国现行的有关

法律、法规的规定，根据国家宏观政策，研究了生物识别相关领域的

现状与前景，分析企业的竞争优势与劣势和未来的发展前景及潜力，

经过综合分析研究编制。评估是在充分考虑公司现实基础和发展潜力

的基础上进行分析预测。

2、营业收入预测

对于与企业经营无固定关联的非正常和偶然的收入和支出，本次

采用收益法评估时未进行预测。主营业务主要是从事机器视觉、生物

特征识别等人工智能领域的技术研究、产品开发与成果转化。中科虹

霸在生物识别领域已经积累了十五年的技术、研发投入，在现有市场、

产品、服务方面已拥有丰富的资源，预计未来在人工智能领域将会实

现爆发式增长；同时，中科虹霸在河南区域进行战略布局，设立全资

子公司，在巩固河南区域原有市场占有率的基础上，以河南区域为中

心，辐射周边省、区、市的市场，助推中科虹霸未来业绩大幅增长；

而且，股权转让后，可借助公司在矿山建设、军工业务领域的市场优

势及客户资源，进一步扩大中科虹霸在上述领域的市场份额，增加公

司收益。根据北京中科虹霸科技有限公司未来的发展规划，对未来年

度收入预测如下：

8

项目/年度  2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

销售收入 7,021.17 10,155.28 15,503.61 24,705.20 35,595.49

3、企业未来年度营业成本的预测

北京中科虹霸科技有限公司的主要成本为生产制造成本、研发成

本、设计成本等，预计目前为公司发展初期、整个行业发展有待完善，

随着行业逐渐成熟，预计成本率将趋于稳定。根据北京中科虹霸科技

有限公司对未来规划，对未来年度主营业务成本预测如下：

项目/年度  2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

营业成本（万元） 2,405.87 3,503.57 5,519.28 10,082.08 14,518.19

4、其他业务收入和支出预测

北京中科虹霸科技有限公司无其他业务收入，因此不进行预测。

5、企业未来年度营业税金及附加的预测

北京中科虹霸科技有限公司缴纳13%的增值税，7%的城建税，3%

的教育费，2%的地方教育费附加。根据北京中科虹霸科技有限公司适

用的税率以及对未来年度收入、固定资产投入情况，对未来年度的营

业税金及附加预测如下：

项目/年度  2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

税金及附加（万元） 65.29  102.56 147.28  256.16  388.86

6、企业未来年度销售费用的预测

北京中科虹霸科技有限公司的销售费用主要包括销售人员工资、

福利费、推广费等各项费用。根据北京中科虹霸科技有限公司对未来

年度规划，对销售费用预测如下：

项目/年度  2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

销售费用（万元） 1,688.23 3,038.82 4,375.90 6,301.30 9,073.87

7、企业未来年度管理费用的预测

北京中科虹霸科技有限公司的管理费用主要包括管理人员工资、

9

福利费、折旧费等各项费用。根据北京中科虹霸科技有限公司对未来

年度规划，对管理费用预测如下：

项目/年度  2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

管理费用（万元） 505.56 530.84 557.38 585.25 614.51

8、企业未来年度研发费用的预测

北京中科虹霸科技有限公司的研发费用主要包括研发人员工资、

福利费、折旧费等各项费用。根据北京中科虹霸科技有限公司对未来

年度规划，对研发费用预测如下：

项目/年度  2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

研发费用（万元） 2,241.60 2,709.64 3,102.99 3,405.00 3,575.00

9、企业未来年度财务费用预测

北京中科虹霸科技有限公司的财务费用主要是银行存款的利息

收支和转账手续费以及未来年度可能存在的借款利息支出等。根据北

京中科虹霸科技有限公司对未来年度规划，对财务费用预测如下：

项目/年度  2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

财务费用（万元） 65.95 145.86 210.04 301.19 435.55

10、所得税预测

北京中科虹霸科技有限公司缴纳企业所得税税率为15%，对企业

未来年度应缴企业所得税预测如下：

项目/年度 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

所得税（万元） 0 0 0 566.13 1048.43

11、未来年度企业自由现金流量的预测

根据上述各项预测，则企业未来各年度企业自由现金流量预测如

下：

金额单位：人民币万元

项目／年度 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 永续年期

10

营业收入 7,021.17 10,155.28 15,503.61 24,705.20 35,595.49

营业成本 2,405.87 3,503.57 5,519.28 10,082.08 14,518.19

税金及附加 65.29  102.56 147.28  256.16  388.86

销售费用 1,688.23 3,038.82 4,375.90 6,301.30 9,073.87

管理费用 505.56 530.84 557.38 585.25 614.51

研发费用 2,241.60 2,709.64 3,102.99 3,405.00 3,575.00

财务费用 65.95 145.86 210.04 301.19 435.55

资产减值损失 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

公允价值变动损益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

投资收益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

营业利润 48.67  123.99  1,590.74  3,774.22  6,989.51

营业外收入 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

营业外支出 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

利润总额 48.67  123.99  1,590.74  3,774.22  6,989.51

所得税 0.00  0.00  0.00  566.13  1,048.43

净利润 48.67  123.99  1,590.74  3,208.09  5,941.08  61,248.21

折旧及摊销 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

资本性支出 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

营运资金追加额 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

净现金流量 48.67 123.99 1,590.74 3,208.09 5,941.08 61,248.21

折现率的确定

公式与参数定义

折现率是将未来有限期的预期收益折算成现值的比率，是一种特

定条件下的收益率，说明资产或权益取得该项收益的收益率水平，评

估人员通过对影响折现率的因素进行分析，认为预期收益采用权益自

由现金流，故本次折现率采用权益资本成本确定。

Re=Rf+（Rm–Rf）+Δ

式中：Rf----目前的无风险利率；

----权益的系统风险系数；

（Rm–Rf）----市场风险溢价；

11

Δ ----企业个别风险报酬率。

1、无风险报酬率Rf

无风险报酬率是一种无风险的收益率，包括真实报酬率和通货膨

胀率两个部分，无风险报酬率的典型代表就是国家发行的中长期国债

或银行中长期存款利率，本次评估选取沪、深两市从评估基准日到国

债到期日剩余期5-10年期的国债，并计算其到期收益率，取所有国债

到期收益率的平均值作为本次评估无风险报酬率。

无风险报酬率取值为：4.32%。

2、

取沪深A股5家可比上市公司得到调整后无财务杠杆=0.413。

3、市场风险溢价（Rm–Rf）

根据iFinD数据系统查询，中国资本市场上证综合指数和深证综

合指数上市公司全期加权（算术平均）市场收益率的平均值约为

12.74%。

即：市场风险报酬率为12.74%

市场风险溢价Rpm=社会平均报酬率－无风险报酬率

=12.74%－4.32%

=8.42%

4、企业个别风险报酬率Δ

企业个别风险包括企业经营风险、企业财务风险、企业规模风险

等。企业的主营业务各年比较稳定，企业收入及成本支出也比较稳定。

中科虹霸是国内成立最早的专注于虹膜识别产业化的高科技公司，经

历了产品化的完整过程，积累了产品设计、开发、生产的实战经验。

过去10年，虹膜识别市场应用处于相对早期，规模化的行业应用不多，

12

但中科虹霸无论在产品研发和行业应用，还是在业务规模和客户数量

等多方面都是国内的领跑者。近年来，由于反恐、国土安全和社会安

全的需要，世界各国都加大了对安防领域的投入，而身份识别正是安

防领域的核心问题之一。在这种大环境下，生物特征识别迎来了一个

快速发展的时期。综合来看，企业经营、财务及管理风险较小，本次

评估确定企业个别风险报酬率为1.90%。

Re=Rf+（Rm–Rf）+Δ

=4.32%+0.413×8.42%+1.90%

=9.70%

企业整体价值确定

1、经营性资产评估结果

下表给出了评估对象未来经营期内的主营业务收入以及企业自

由现金流量的预测结果。其中对未来主营收入的预测，是建立在评估

基准日所具备的经营能力规模的基础之上。

本次评估中对未来收益的预测，主要是在评估对象经审计模拟报

表揭示的历史主营业务的收入、成本和财务数据的核实以及对行业的

市场调研、分析的基础上，根据其经营历史、市场需求与未来的发展

等综合情况做出的一种专业判断。预测时不考虑营业外收支以及其它

非经常性经营等所产生的损益。

    经营性资产价值估算表

金额单位：人民币万元

项目／年度 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 永续年期

净现金流量 48.67 123.99 1,590.74 3,208.09 5,941.08 5,941.08

折现率（WACC) 9.70% 9.70% 9.70% 9.70% 9.70% 9.70%

折现系数 0.9116 0.831 0.7575 0.6905 0.6295 0.6295

净现值 44.368 103.04 1,204.986 2,215.185 3,739.907 38,555.745

13

净现值合计 45,863.23（保留两位小数）

2、其他资产和负债的评估价值

经分析，企业持有的溢余资产价值为0.00万元；

企业持有的非经营性资产价值为0.00万元；

企业持有的非经营性负债价值为0.00万元；

企业持有的有息负债价值为0.00万元。

股东全部权益价值的计算

企业整体价值=经营性资产价值+溢余资产+非经营性资产价值-

非经营性负债价值-有息负债价值

股东全部权益价值=企业整体价值

                    =经营性资产价值+溢余资产+非经营性资产价

值-非经营性负债价值-有息负债价值

                  =45,863.23+0.00+0.00-0.00-0.00

                  =45,863.23（万元）

    因此，于评估基准日 2020 年 12 月 31 日，采用收益法对北京中

科虹霸科技有限公司进行企业价值评估，企业价值评估值为

458,632,300.00 元（大写人民币肆亿伍仟捌佰陆拾叁万贰仟叁佰元

整）。

（二）补充披露交易对方是否在一定期限内提供中科虹霸的盈利

担保或者补偿承诺、或相关标的股权的回购承诺，如是，请披露详情，

如否，请按照《交易指引》第十条的规定说明未提供的具体原因，你

公司是否有相关保障措施，是否有利于保护上市公司利益和中小股东

合法权益；

回复：

本次交易，交易对方未对中科虹霸的盈利担保、业绩补偿做出承

14

诺。其原因：

一是中科虹霸股权较为分散，股权结构见下表：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

林州重机集团控股有限公司       1,390.00  29.19575%

北京中自投资管理有限公司         400.00  8.40165%

堆龙德庆星辰创业投资有限公司         350.00  7.35145%

孙哲南         358.13  7.52211%

李志刚         302.50  6.35375%

马力          50.00  1.05021%

中关村发展集团股份有限公司          416.67  8.75172%

上海云鑫创业投资有限公司       1,025.00  21.52924%

北京中科胜云科技发展中心（有限合伙）         310.00  6.51128%

何召锋          40.00  0.84017%

王阳生          39.38  0.82704%

深圳恒邦致远六号创业投资合伙企业（有限合伙）          79.30  1.66563%

合  计       4,760.97  100.00000%

二是中科虹霸无实际控制人，重机控股持有中科虹霸 29.19575%

的股权，上海云鑫创业投资有限公司持有中科虹霸 21.5292%的股权，

中科虹霸前两大股东持股比例接近。

三是重机控股也不参与中科虹霸的实际经营。

所以重机控股在本次交易中未对中科虹霸的盈利担保、业绩补偿

做出承诺。但为保障公司和中小股东的利益，重机控股承诺，在本次

交易完成后的 12 个月内，经年审会计师审计，中科虹霸如果发生估

值减值，重机控股则对相应的减值部分进行全额补偿，并在确定发生

减值之后的 30 个工作日内完成。

（三）补充披露中科虹霸最近三年的股权变动及评估情况（如

有），最近三年股权变动的评估价值或交易价格于本次交易评估值或

交易价格存在较大差异的，说明差异原因及合理性。

回复：

中科虹霸最近三年的股权发生过一次变动，具体情况如下：

15

2020 年 2 月 28 日，“中科虹霸”主要股东和深圳恒邦致远六号

创业投资合伙企业（有限合伙）（简称“恒邦致远”）签订增资协议。

2020 年 6 月，恒邦致远按协议内容完成增资。

完成增资后，恒邦致远持有中科虹霸公司股份比例为 1.6656%，

根据缴付金额测算，当时中科虹霸整体估值为 66,102.31 万元，未专

门出具评估报告，入资价格主要由双方协商确定。

本次交易，中科虹霸整体评估价值为 45,863.23 万元，较上述最

近一次股权发生变动时的估值低 20,239.08 万元，原因：一是考虑到

公司及中小股东的利益，重机控股对公司本次收购的估值做了一定的

折现，经双方协商确定，中科虹霸的评估值为 45,863.23 万元；二是

资产评估方面，本次评估结果完全是评估机构根据《资产评估基本准

则》独立开展工作的结果。

三、公告显示，本次交易完成后，你公司的合并报表范围不会发

生变化。请你公司说明未购买控股权的原因，仅购买少数股权对你公

司业务结构、盈利能力、资产质量等方面的具体影响，是否存在后续

增持计划，并说明中科虹霸其他股东是否已放弃优先受让权（如适

用）。

回复：

公司未购买控股权的原因：首先中科虹霸是高科技技术企业，目

前仍处于成长期；其次是重机控股仅持有中科虹霸 29.19575%的股权；

所以公司本次股权收购无法取得对中科虹霸的实控权。后续是否增持

将与其他股东做进一步协商沟通后确定，但不排除公司后续实施进一

步增持计划。

本次交易完成后，在业务方面，可以丰富公司的产品链。公司与

16

中科虹霸同为煤矿提供产品和服务，在服务市场、客户方面具有高度

的一致性和关联性，在产品、业务方面具有高度的协同性和互补性。

同时，公司已在煤机行业精心耕耘近 40 年，对煤矿智能化产品需求

有着很强的敏感性和前瞻性，预计未来煤矿对虹膜产品及服务将有巨

大需求。为抢占虹膜应用等智能化产品的市场先机，通过本次交易提

前进行产品布局，后续公司将围绕智能化矿山建设在智能装备制造、

虹膜应用等领域精准发力，确保在未来的市场竞争中掌握主动，取得

高份额的市场占有率。在盈利能力方面，短期内不会对公司的盈利能

力产生较大影响。在资产质量方面，可以加快公司进军高科技业务板

块进度，促进公司产业升级，对公司资产质量有一定提升。

根据 2020 年 2 月 28 日，重机控股与中科虹霸、深圳恒邦致远六

号创业投资合伙企业（有限合伙）、上海云鑫创业投资有限公司、堆

龙德庆星辰创业投资有限公司、北京中自投资管理有限公司、孙哲南、

何召锋、王阳生、马力、北京中科胜云科技发展中心（有限合伙）、

中关村发展集团股份有限公司签订的《股东协议》，协议中“第 4.5

条的（d）向关联方转让各股东在此同意，在符合第 4.5（a）条的情

况下，除管理层股东以外的其他股东可以将其持有的中科虹霸股权转

让给其关联方，而无需获得其他股东另行同意。”公司与重机控股属

于同一实际控制人的关联方，所以公司在收购中科虹霸 29.19575%的

股权时，其他股东不会对本次交易提出异议；同时，重机控股已事先

与其他股东进行了沟通，中科虹霸股东将于近期表决形成书面决议，

并同意放弃本次股权转让的优先购买权。

四、 公告显示，你公司将以现金或资产置换的方式进行支付，

具体支付方式由双方另行约定。请你公司补充披露支付期限或分期付

17

款的具体安排（如适用），交付和过户时间等；涉及现金支付的，说

明支付款项的资金来源、是否会对你公司现金流带来较大压力、是否

存在上市公司预付大额定金等情形。

回复：

本次交易，公司采用“现金+应收债权”的方式支付，其中：现

金支付 200 万元，应收债权支付 13,000 万元。现金支付来源为公司

自有资金。因涉及现金支付金额较小，不会对公司的现金流产生较大

压力，也不存在公司预付大额定金的情形。

根据双方签订的股权转让协议约定，在公司召开股东大会审议通

过后及股权转让协议生效后的 10 个工作日内完成交易对价支付，包

括应收债权的转让手续，交易对方在收到全部交易对价后 3 个工作日

内配合公司完成中科虹霸 29.19575%的股权过户手续。

五、中科虹霸经审计的财务报表显示，其 2020 年度期末应收账

款约 2,674.77 万元，占 2020 年度营业收入比重约 59.34%。请你公

司说明中科虹霸应收账款占比高的原因及合理性，坏账准备计提的充

分性及对本次作价的影响（如有）。

回复：

2020 年末应收账款余额较大的原因：

一是主要产品从 2019 年开始大范围投入市场，导致 2020 年度营

业收入总额较 2019 年度大幅增加，增幅为 54.56%，所以应收账款金

额相应增加。

二是 2020 年第四季度部分较大订单验收交付，仅第四季度应收

账款账面原值就增加了 18,646,792.49 元，占期末应收账款余额的

57.85%；其中，四季度前四名客户的应收账款增加了 16,386,421.99

18

元，占四季度应收账款增加额的 87.88%。

2020 年度期末，中科虹霸严格按照账龄分析法对应收账款计提

了坏账准备，具体情况如下表：

中科虹霸 2021 年第一季度应收账款回收情况：中科虹霸销售合

同收款账期一般为 0-90 天，2021 年第一季度收回应收账款金额

16,523,626.10 元，占 2020 年底账面余额的 51.26%。

2020 年度期末，中科虹霸严格按照账龄分析法对应收账款计提

了坏账准备，对本次作价没有影响。

特此公告。

林州重机集团股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十日

账龄 期末余额（元）
坏账计提比例

 账面原值 坏账准备 账面净值

1年以内 24,392,225.59  1,219,611.28  23,172,614.31  5.00%

1-2年 2,912,850.00  291,285.00  2,621,565.00  10.00%

2-3年 907,540.00  181,508.00  726,032.00  20.00%

3-4年

4-5年 455,000.00  227,500.00  227,500.00  50.00%

5年以上 3,564,500.00  3,564,500.00  0.00  100.00%

合计 32,232,115.59  5,484,404.28  26,747,711.31  17.02%

	本次交易，交易对方未对中科虹霸的盈利担保、业绩补偿做出承诺。其原因：
	一是中科虹霸股权较为分散，股权结构见下表：
	二是中科虹霸无实际控制人，重机控股持有中科虹霸29.19575%的股权，上海云鑫创业投资有限公司持有中科虹霸21.5292%的股权，中科虹霸前两大股东持股比例接近。
	三是重机控股也不参与中科虹霸的实际经营。
	所以重机控股在本次交易中未对中科虹霸的盈利担保、业绩补偿做出承诺。但为保障公司和中小股东的利益，重机控股承诺，在本次交易完成后的12个月内，经年审会计师审计，中科虹霸如果发生估值减值，重机控股则对相应的减值部分进行全额补偿，并在确定发生减值之后的30个工作日内完成。
	中科虹霸最近三年的股权发生过一次变动，具体情况如下：
	2020年2月28日，“中科虹霸”主要股东和深圳恒邦致远六号创业投资合伙企业（有限合伙）（简称“恒邦致远”）签订增资协议。
	2020年6月，恒邦致远按协议内容完成增资。
	完成增资后，恒邦致远持有中科虹霸公司股份比例为1.6656%，根据缴付金额测算，当时中科虹霸整体估值为66,102.31万元，未专门出具评估报告，入资价格主要由双方协商确定。
	本次交易，中科虹霸整体评估价值为45,863.23万元，较上述最近一次股权发生变动时的估值低20,239.08万元，原因：一是考虑到公司及中小股东的利益，重机控股对公司本次收购的估值做了一定的折现，经双方协商确定，中科虹霸的评估值为45,863.23万元；二是资产评估方面，本次评估结果完全是评估机构根据《资产评估基本准则》独立开展工作的结果。
	公司未购买控股权的原因：首先中科虹霸是高科技技术企业，目前仍处于成长期；其次是重机控股仅持有中科虹霸29.19575%的股权；所以公司本次股权收购无法取得对中科虹霸的实控权。后续是否增持将与其他股东做进一步协商沟通后确定，但不排除公司后续实施进一步增持计划。
	本次交易完成后，在业务方面，可以丰富公司的产品链。公司与中科虹霸同为煤矿提供产品和服务，在服务市场、客户方面具有高度的一致性和关联性，在产品、业务方面具有高度的协同性和互补性。同时，公司已在煤机行业精心耕耘近40年，对煤矿智能化产品需求有着很强的敏感性和前瞻性，预计未来煤矿对虹膜产品及服务将有巨大需求。为抢占虹膜应用等智能化产品的市场先机，通过本次交易提前进行产品布局，后续公司将围绕智能化矿山建设在智能装备制造、虹膜应用等领域精准发力，确保在未来的市场竞争中掌握主动，取得高份额的市场占有率。在盈利...
	根据2020年2月28日，重机控股与中科虹霸、深圳恒邦致远六号创业投资合伙企业（有限合伙）、上海云鑫创业投资有限公司、堆龙德庆星辰创业投资有限公司、北京中自投资管理有限公司、孙哲南、何召锋、王阳生、马力、北京中科胜云科技发展中心（有限合伙）、中关村发展集团股份有限公司签订的《股东协议》，协议中“第4.5条的（d）向关联方转让各股东在此同意，在符合第4.5（a）条的情况下，除管理层股东以外的其他股东可以将其持有的中科虹霸股权转让给其关联方，而无需获得其他股东另行同意。”公司与重机控股属于同一实际控制...
	本次交易，公司采用“现金+应收债权”的方式支付，其中：现金支付200万元，应收债权支付13,000万元。现金支付来源为公司自有资金。因涉及现金支付金额较小，不会对公司的现金流产生较大压力，也不存在公司预付大额定金的情形。
	根据双方签订的股权转让协议约定，在公司召开股东大会审议通过后及股权转让协议生效后的10个工作日内完成交易对价支付，包括应收债权的转让手续，交易对方在收到全部交易对价后3个工作日内配合公司完成中科虹霸29.19575%的股权过户手续。
	2020年末应收账款余额较大的原因：
	一是主要产品从2019年开始大范围投入市场，导致2020年度营业收入总额较2019年度大幅增加，增幅为54.56%，所以应收账款金额相应增加。
	二是2020年第四季度部分较大订单验收交付，仅第四季度应收账款账面原值就增加了18,646,792.49元，占期末应收账款余额的57.85%；其中，四季度前四名客户的应收账款增加了16,386,421.99元，占四季度应收账款增加额的87.88%。
	2020年度期末，中科虹霸严格按照账龄分析法对应收账款计提了坏账准备，具体情况如下表：